

N<sup>o</sup> 271.

D. 13. Listopada.

SOBOTA.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Elekcja Władysława  
IV 1632.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadesłany. — Będąc Amatorem *Wista Bostona* etc: a po całodzienniej pracy, długie wieczory takową zabawą uprzyjemniając, ośmielał się ogłosić *proiekt* aby nader liczni Amaterowie tej zabawy chcieli naśladować *Krakowianów* którzy bawiąc się niezapominają i o ubogich. Tameczne Towarzystwo *Dobroczywności* wezwało aby ci co całe wieczory trawią na grze w karty, część pieniędzy na niepewność gry stawianych, a przynajmniej wygranych, na ubogich poświęcić raczyli i tym celem *Karbonki* umieścili na stolikach. U nas w *Warszawie* stosownie do ludności więcej jest ubogich, a gdy również więcej znajduje się grających, może by ci doznali podwójnego zadowolenienia przy zabawie wspierać nieszczęśliwych. J. M. K. W. P.

Artykuł nadesłany. — Na grzeczne zapytanie Pana C... czyli przekład *Traiedji Semiramis*, tudzież zbiór innych pism Jego do druku podać się mających, dedykować sobie pozwolę; niemogąc dla spiesznego odjazdu w *Warszawie* odpowiedzieć, przez odczwę niniejszą oświadczam: Jż najmilej dla mnie będzie, znaleźć imię moje w pismach Pana C... które zawsze z upodobaniem odczytnię; lecz kiedy jest życzeniem Jego, uczynić mi ten zaszczyt, ten iedyny warunek założyć sobie pozwoli, aby nie *anonime*, lecz z wyrażeniem nazwiska dał się poznać Publicznosci. —

Hr: S.....

Wkrótce wyjdzie z druku *Rocznik Damski* czyli *Almanach na rok 1825*, ułożony na wzór zagranicznych a mianowicie francuzkich pism podobnego rodzaju. Będzie to pierwsze Polskie dzieło, co do okazałości wydania obok zagranicznych mieścić się mogąc. Wydawca jego P. A. *Brzezina*, nie nieoszczędzał aż by dowieść Szanownym Czytelnikom iż usiłowania kraiówych artystów zdolne są odpowiedzieć życzeniom Redaków pragnących widzieć postęp sztuk pięknych z postępem Literatury zrównany. Mimo to iednak, 9 rycin mających zdobić *Rocznik*, wykonane zostały za granicą, a zupełnie przysposobienie dziełka do sprzedaży, w pierwszych dniach *Grudnia* skutecznionem zostanie.

Pewna Obywatelka na Prowincji niedawno zachorowała na niebezpieczny wrzód w gardle. Choroba doszła do tego stopnia, że nie dozwoliła cierpiącej nie przełykać, ani nawet ruszać się z miejsca. Z trwogą słuchała mówiących o potrzebie operacji, gdyż za kilka chwil musiałaby zakończyć życie. W tem przybywa Doktor, zbliża się do łóżka chorej i w chwili gdy lewą ręką wrzód rozpoznaje, prawą dobywa z kieszeni tabakierki chcąc zażyć tabaki. Chora mniemając że wyjmie lancety, porywa się przestraszona z miejsca, przyczem tej wrzód rozpękl się i wkrótce wyzdrowiała.

w Dobrach *Radzyminie* 3 mile od *Warszawy*, tej *Jesieni* zrodziła *Pietruszka* zwy-

Kłym sposobem hodowana, której korzenie dochodzą do pół 8ma cala w obwodzie, a 30 cali długości, można ją widzieć w *Drukarzni Kurjera Warszawa*:

Publiczność wczoraj licznie zgromadziła się na Benefis J. Paci *Aszpergerowej* i zaszczyliła ją przywołaniem.

Nowe dzieła w Księgarni *Glücksberga*. Félix et Félicie ou les pasteurs du Jura; par Pierre Blanchard. vol. in 18, fig. Paris, 1824. fl. 7. Les pigeons de volière et de colombier, ou histoire naturelle et monographie des pigeons domestiques, par MM. Boitard et Corbie. vol. in 8, fig. Paris, 1824. fl. 15.

### R O Z M A I T O Ś C I.

Dzienniki *Paryżskich* donoszą, że oprócz wojny *Turków z Grekami* inne kłeski grożą *Porcie Ottomańskiej*, gdyż powstają zaburzenia w krajach należących do *Sultana* a leżących nie w *Europie*, i tak: w *Syrji* zbuntowali się tamedzi mieszkańcy, a w niektórych powiatach obrano rządców nowych, zrzucając tych którzy byli postanowieni przez *Sultana*, odbyły się nawet krwawe walki, a przez to niemożna było wybierać rekrutów do wojska przeznaczanego walczyć z *Grekami*. Także niemożne się *Sultan* spodziewać pomocy od *Deiów Afrykańskich*, gdyż w *Trypolis* powstało okropne zaburzenie, przyczem wiele krwi przelano, pospólstwo wypędziło rządzących i uwolniło wszystkich którzy za długi byli osadzeni w więzieniu. Podobne zaburzenia trwożą rząd *Turecki*, gdyż łatwo kraje *Syryjskie* mogłyby się oderwać. Ponawia się wieść że *Syn Wice Króla Egiptu* dostał się w ręce *Greków*, przez co wielu *Dowódców* różnych oddziałów wojska *Tureckiego* nie ma ochoty walczyć, gdyż w *Flocie Egipskiej* cała była nadzieja, a ta również jak *Capudana Basyj* jest rozproszona. — Kilka

dzienników *Paryżskich* doniosło iż coraz bardziej słychać że *Dwór Francuzki* podał rządowi *Hiszpańskiemu* stanowcze żądanie, aby ogłoszoną była powszechna amnestja, wyjąwszy tylko dowódców na wyspie *Leon*, powtóre, aby wydano takie ustawy któreby kojarząc wszelkie stronnictwa w *Hiszp*: przyspieszyły powszechną spokojność i nakoniec, aby uznano pożyczki zaciągnięte przez *Kortezow*. To jest niezawodną rzeczą że terazniejszy *Król Francuzki* pragnie przyspieszyć pożądaną spokojność w *Hiszpanji*. W *Madrycie* ogłoszono wyrok *Królewski* że śmiercią ukarany będzie każdy piszący w duchu buntowniczym, każdy wołający „Niech żyje *Ryego!* *Konstytucja!* lub podobnie i każdy który dotąd zostaje w związku *Wolno Mularskim*. Ogłoszono także w tym wyroku że niebędzie przyjętem usprawiedliwienie gdy kto będąc pijanym wydawał zakazane okrzyki. — w *Londynie* przedano niedawno przez publiczną licytacją wspaniały Pałac, którego właściciel tak żył huczno iż wkrótce cały jego ogromny majątek został zniszczony, a *Wierzycciele* zabrali resztę; niebyle *Rzemieślnika* któryby nie miał jakiej pretensji, *Konował* za leczenie koni podał rachunek 54,000 złp. etc. — Złapano kilku złodzieiów w *Londynie* którzy nic innego nie kradli jak *Trupów* niedawno pogrzebanych. — Ślawną *Komedja* *Francuzka Szkoła Starców* przełożona na język *Niemiecki* i grana teraz w *Berlinie*, dosyć się podobała, jeden z *Recenzentów Berlińskich* przyznając jej wiele zalet; twierdzi że *Autor* *francuzki P. Delawin* wziął treść z *Komedji* *niemieckiej Kocelbuego* mającej tytuł: *Dróty do pończoch* ( *Strickmadel* ) znanej już od lat kilkunastu ( ta *Komedja* przełożona na język *Polski* grana była w *Warszawie* r. 1812). — Dnia 21 z. m. *Komitetowi Londyńskiemu*

przyaciół *Greków* przedstawiono 7 Chłopców *Greckich* któremi się ma tenże Komitet opiekować, otrzymał tenże Chorągiew *Turecką* którą waleczny wódz *Grecki Marek Bozaris* własnoręcznie zdobył na kilka chwil przed swym zgonem, także kilka kul marmurowych których *Grecy* do armat używali niemając kul żelaznych. — *P. Moris Slesinger* w *Paryżu* wiele zarobił wydawszy starownie wszystkie *Opery Mozarta*, widząc zaś że ma nadzwyczajny pokup na te dzieła, przedsięwziął wydawać inne *Opery Niemieckie*, w następnych przeto miesiącach wyda *Frejszycy* i *Przerwaną Osiarg*. — Między dziełami *Anglików*, wymieniają teraz następujące: *Niećki P. Powyss* ogłosił że przez lat 7 da wszelkie wygody temu kto podejmie się żyć przez ten czas pod ziemią niemając żadnego związku z Ludźmi; będzie miał wygodne mieszkanie, smaczne potrawy, napoje, zgolać go tylko zażąda, lecz musi mieszkać ciągle w tem podziemnem miejscu, i niewidzieć ludzi, wszelkie zaś żądania jego będą uskutecznione gdy da znać zadzwonieniem; po takowem przeżyciu lat 7 miu, otrzyma dożywotnie 2,000 złp. Znalazł się iakis Człowiek przyjmujący dar tak osobliwszy, lecz po mimo wszelkich wygod, tylko wytrwał przez lat 4; po których dla wolałości rzekł się i wygod i przyszłej do żywotniej pensji. — *Rossyni* wybiera się z *Paryża* do *Włoch* dla ugodzenia się z najslawniejszymi *Spiewakami* iakoto: *Panią Melwil Fodor*; *Tenorystami Dawidem i Rubinin* tudzież *Basistą La Blaszem*, do *Opery Włoskiej Paryzkiej*; gdy ci *Artyści* połączą się z będącemi już w *Paryżu*, tedy to towarzysztwo będzie tak doskonałe iekiego nigdy niebyło, lecz zachodzą trudności, gdyż niepodobna aby wystarczyły dochody na opłatę tak wielu znakomitych talentów. — Donoszą z *Amszter-*

*damu* że: natamecznych ostatnich targach, podniosła się znacznie cena zboża. — w *Ameryce północnej* ciągle trwają festyny dla Jenera: *La Faieta*, podobnych uroczystości nigdy niebyło w tym kraiu. Ten Jenerał *Hiszpański* *Józefa Bonapartego* (b. Króla *Hiszpań*;) — w *Anglii* w niektórych Szkołach uczą teraz młodzież języka *Hiszpańskiego* do czego użyci są *Hiszpanie* szukający schronienia w *Anglii*. — w *Jednym* z miast *Francuz*: pewna *Dama* między punktami do rozwodu podała że jej *Mał* nielitościwie obchodzi się z jej ulubionym *Pieskiem*, i lubił bardzo *Kanarki* których święgotania ona znosić nie mogła, że najmował jej *Łoże* tylko na *Traiedje* których ona nieznosi, a nigdy na *Opery* które są dla niej ulubionem widowiskiem, że najczęściej miał *Kamizelki* koloru *Żółtego* który jest jej obmierzły, a nigdy nie miał *pasowej* chociaż ten kolor jest jej najupodobanyszym! Jednak *Trybunał* był tak nielitościwy, że odrzucił te wszystkie oskarżenia.

Dotąd podróż morską z *Neapolu* do *Palermo* odbywano wprze ciągu dni 8, teraz z nastatkach parowych taż podróż odbywa się wprze ciągu 24 godzin. — *Listy z Wiednia* zapewniają że ostatnie zwycięztwa *Greków* na *Archipelogu* tyle skutkowały iż sprawę *Grecką* uważać już można za roztrzygniętą; nawet słycać że pewne wielkie *Mocarstwo* oświadczyło się za *Grekami*, a przyszła wiosna będzie stanowić o losie *Greków*. — *Trzech* złodzieiów kradnących najczęściej starą odzież, skazano w *Łondynie* na szubienice, gdy już ich przyprowadzono na miejsce kary, iednemu z nich przeczytano wyrok utaskawienia i zupełnej wolności; lecz nie odszedł z pod szubienicy, a gdy go zapytano czemu ieszcze stoi w miejscu od którego powinni by uciekać, odpowiedział „zaczekam aż tych 2 moich Ko-

legów powieszają, gdyż może by mi się udało zdjąć ich odzież na początek nowego handlu tandety, Ta odpowiedź stała się przyczyną że go znowu zaprowadzono do więzienia.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Brzozowski Kazimierz Radca z Lubelskiego. — Krawiński August Hrabia z Pułtuskiego. — Gołuchowski Józef z Wilna. — Łagiewnicki Szymon z G. Grodzieskiej. — Seyfert August Oby: z Kalisza. — Celt Jan Oby: z Skierniewic. — Kuszewski Jan Komisz: z Kalisza. — Nawrocki Felix Oby: z Rossji. — Jarosińska Ewa z Kamienca Podol. — Wybraniecki Antoni Oby: z Sokołowa. — Walewski Heronim Hrabia z G. Wołyńskiej. — Ostrowski Antoni Kasztelan z Tomaszowa. — Leszczyński Fran: — Brauman Wawrzec Oby: z Piotrkowa. — Klemaszewski Mikołaj Oby: z G. Grodzień. — Podcząski Fran. Oby: z G. Grodzieńs,

### DONIESIENIA.

Chrystjen Gotlib Henryk Jlebritz z Oberoderwitz z pod Cytau w Saxonji, przybył na terazniejszy Jarmark Warsza i poleca się z dobrem Płótnem w rozmaitych gatunkach, iakoteż Nićmi, Pończochami itp. w najl. pszym gatunku w Marywiliu pod Nr 35. Uwiadomitem Sza: Public: iż dalsza kontynuacja Licytacji Kopersztychów i Rycin w Warszawie przy ulicy Miodowej pod N. 484 odbywająca się, od dnia 13 Listopada r. b: do dnia 20. t. m: i r. b: wstrzymaną została. Sta: Mod z e l e w s k i Kom:

D. 11 b. m. zgubiony został Pulares sajanowy w którym znajdował się Urlopwydany przez JWgo Generała K r u t e, na miesiąc 1 w Xstwo Poznańskie, wraz z Paszportem krajowym; kto takowy znalazł, niech raczy oddać pod Nr 529 do domu Wojcickich na Podwale, za nagrodą.

Furman idący przez K r a k ó w, do Wiednia, życzy zabrać kogo z sobą; stol w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej.

Fryderyk G e r i c k e z Sznerberga i Lipska przybyły na terazniejszy Jesienny Jarmark Warszawski, poleca się z następnymi artykułami swej własnej fabryki, iako to: Koronki, Blondyny, Czepki i Kołnierze z Koronek, Blondyn, Petinety i Tulu, Pety netowe Koronki, Frandzle do gardyn, wełniane i półiedwabne Borty, iakoteż gładkie w desenie Angielskie Koronki i Ta do Koronek. Przrzeka: iak najumiarkowańsze ceny; swój skład ma w Marywiliu w sklepie pod Nrem 38.

Na Składzie u P. Stepkowskiego przy ulicy Przejazd pod Nr 646 do sprzedaży. 1) Syrop krajowy zastępujący Cukier do Kawy, Herbaty, Pączu (aby te niestygły, można go w przedzagrzać) do chłodników, Lodów, Konfitur, Likworów i t. p: 2) Stragasnek Hiszpański, czyli Kawa Europejska, Astragalus Baeticus. 3) Oset Suklienniczy, czyli szczerb barwierska, Dipsaens fullonum. 4) Urzet Jsatis tinea toria, do farbierni przygotowany. 5) Rizeda żółta, Rizeda tuteola, także do farbierni. 6) Kolza czyli Kapustnik ozimy na Olej. 7) Kartofle granatowe arakatscha i małe cukrowe.

Uwiadamia się Szanow: Publiczność, iż nadszedł do Głucksofna znaczny transport Towarów bławatnych i innych, iż tenże Handel wraz z innymi znacznymi handlami do dnia 1go Maia 1825 exystować jeszcze będą iak zwykle przy ulicy Królewskiej, a ofiarują pomierną nader cenę i rychłą usługę, spodziewać się należy łaskawego pokupu.

Podpisany mam honor uwiadomic Szanowną Publiczność, iż zalożyłem nowy Handel Sukna w różnych gatunkach, w domu dawniej Gierycza a teraz Rechenberga pod Nr 330 przy ulicy Rynek Nowego Miasta będącego, które to Sukno za najpomierniejszą cenę na boki lub postawy sprzedawać przyrzekam. —

Szymon T r z c i n i s i e t Com:

Niżej podpisany Majster Krawiecki, zostający przez lat kilka u JP. Jabłonoskiego iako Zastępca, otworzył nowy Warsztat pod Nro. 529 na Podwale, w bliskości Kolumny Króla Zygmunta, poleca się Szano: Publiczności przyrzekając za najpomierniejszą cenę robić wszelkie Suknie Męzkie, Wojskowe i Cywilne w najnowszym guście, trwałe i rychło. — Maciej G a r l i c k i.

Pies biały, z rodzaju Buldoków, nakrapiany małemi plamami kasztanowatemi; uszów siwo kasztanowatych zginał w dniu 9 Listopada. Kto by go miał usiebie chce zwrócić właścicielowi mieszkającemu przy ulicy Podwale pod Nr 466, amoze być pewnym przyzwoitej nagrody. — W Dniu 11 b: m: przed południem, zginał Piesek z gatunku Szpiców, małeńki, biały, zlatkami koloru cielistego, uszy stojące, ukoby się znajdował, raczy za przyzwójta na łgodą oddać pod Ner 329, na Nowem mieście w Cukierni.

Wczoraj wyiagnięte Nra 44. 79. 16. 24. 50. Teatr. Jutro Opera Westalka.